II.

Si duo sint hæredes instituti, primus & secundus, secundo tertius substitutus *a*; omittente secundo bonorum possessionem, tertius succedit. Quod si tertius noluerit hæreditatem adire, vel bonorum possessionem accipere, recidit bonorum possessio ad primum: nec erit ei necesse petere bonorum possessionem, sed ipso jure ei accrescet. Hæredi enim scripto, sicut portio hæreditatis, ita & bonorum possessio accrescit. l. 2. §. 8.

*a* Substitutio excludit jus accrescendi.

III.

Si plures septem testibus adhibiti sint, sufficit si extant septem testium signa.

Cum tabulæ testamenti plurium signis signatæ essent, & quædam ex his non parent, septem tamen signa maneat; sufficit ad bonorum possessionem dandam septem testium signa comparere, licet non omnium, qui signaverint, maneat signa. l. 7.

IV.

Supremo morienti substitutus, si ignoretur quis prior decesserit, utriusque succedet.

Qui ex liberis meis impubes supremus morietur, ei Titius hæres esto. Duobus peregrè defunctis, si substitutus ignoret uterque novissimus decesserit, admittenda est Juliani sententia *b*, qui propter incertum conditionis, etiam prioris posse peti possessionem bonorum respondit. l. 11. V. f. de vulg. & pup. l. 34.

*b* Contra si substitutus quis esset in partem ultimi morientis, nihil haberet si probare non posset quis novissimus decesserit. l. 34. ad Trebellianum.

TITULUS XII. Si à parente quis manumissus sit.

TITULUS XIII. De bonorum possessione ex testamento militis.

## TITULUS XIV.

## De jure patronatus.

I.

Jus patronatus transit ad filium non hæredem.

**F**ILII hæreditate paternâ se abstinentes, jus quod in libertis habent paternis, non amittunt *a*. l. 9. V. l. 47. §. 4. ff. de bon. libert.

*a* Liberis jus sepulchri competit; licet hæredes non sint. l. 6. de religiosis.

II.

Pœna capitis mors aut exilium.

Capitis accusatio ea est cujus pœna mors aut exilium. l. 10. V. l. 103. de verborum significatione.

III.

Non valet quod fit in fraudem legis.

Quoties in fraudem legis fit alienatio, non valet quod actum est. l. 16.

## TITULUS XV.

## De obsequiis parentibus &amp; patronis præstandis.

I.

Coercendi qui parentes

**S**I filius matrem aut patrem, quos venerari oportet, contumeliis adicit, vel impias manus eis

X. DE OBSEQUIIS, &amp;c.

infert, præfectus urbi delictum ad publicam pietatem pertinens, pro modo ejus vindicat. l. 1. §. 2.

contumeliis afficiunt.

II.

In quantum facere possunt (parentes) damnantur. l. 7. §. 1.

III.

Filio semper honesta & sancta persona patris videri debet. l. 9.

Parentes in id damnandi quod facere possunt. Sancta liberis persona parentum.

IV.

Filia tua non solum reverentiam, sed etiam subsidium vitæ ut exhibeat tibi, Rectoris provinciæ auctoritate compelleretur. l. 5. C. de patr. potest.

Obsequia & alimenta parentibus præstanda.

## LIBER XXXVIII.

## TITULUS I.

## De operis libertorum.

I.

**U**NUSQUISQUE quod spondit, suo impendio dare debet *a*, quamdiu id quod debet in rerum natura est. l. 20. V. l. 18. l. 33. l. 50.

Quod quis debet suo impendio dare debet.

*a* La loi 18. dit: Suo victu vestituque operas præstare debet libertus. Le §. 1. dit: Quid si alere se non possit? Præstanda ei alimenta à patrono. La loi 19. dit: Aut certè ita exigendæ sunt ab eo operæ, ut in his quoque diebus quibus operas edat, satis tempus ad quæstum faciendum unde ali possit, habeat. Cela peut s'appliquer aux corvées. Pontanus sur Blois, dit: Dominus cui curvatæ debentur, instrumenta operariorum dare non tenetur. Morn. ad tit. de operis servorum, dit que les corvées præstari debent sumptibus operarii ut pronuntiatum in purpuris refert. Chopin. Duobus casibus exceptis. Primus est si alere non possint. Secundus si patronus proficiscatur in longinquum extra territorium. Mais en pays de droit écrit, Auvergne & la Marche, on nourrit les faiseurs de corvées.

II.

Fere ea mens est personam arbitrio substituentium; ut, quia sperent eum rectè arbitraturum, id faciant, non quia vel immodicè obligari velint. l. 30. *b*.

Quod in unius persona arbitrium confertur recti arbitrii finibus continetur.

*b* Lex 22. §. 1. de re judicatâ. l. 76. 77. 78. 79. pro socio. l. 24. locati conducti.

III.

Cujus matrimonio consensit (*liberta*) in officio mariti esse debet. l. 48.

Marito debentur officia uxoris.

## TITULUS II.

## De bonis libertorum.

I.]

**E**I qui alio jure venit, quàm eo quod amisit *a*, non nocet id quod perdidit, sed prodest quod habet. l. 42.

Alteri juri non nocet, alterum amissum.

*a* Quoties alicui duplici jure defertur hæreditas, repudiato novo jure, quod antè defertur, supererit verus. l. 91. de re judicatâ.

II.

Cum præcedit alia possessio *b*, qui sequitur accipere non potest. l. 42. §. 2.

Medio obstantæ, res ad tertium non pervenit.

*b* Ista convenit regula forori quæ fortè fratrem suum veneno occidit, indigna judicata est ab ejus hæreditate; & bona liberis fororis adjecta sunt; sed si fortè mater hæres existat liberis, hæreditatem fratris in bonis liberorum confusam consequitur. V. l. 22. §. 4. ad Trebellianum.

III.

Omnia quæ nostra sunt liberis nostris ex voto paramus. l. 50. §. 2. in fin.

Quæ sunt parentum, liberis parantur.

TITULUS III.

transverso sive à latere fratres & sorores, liberique eorum. l. 1.

TITULUS III. De libertis Universitatum.

TITULUS IV. De assignandis libertis.

TITULUS V. Si quid in fraudem patroni factum sit.

TITULUS VI.

Si tabulæ testamenti nullæ extabunt, unde liberi.

I.

**N**on parentibus liberorum, ut liberis parentum debetur hæreditas *a*. Parentes ad bona liberorum ratio miserationis admittit *b*: liberos naturæ simul & parentum commune votum. l. 7. §. 1. *c*.

*a* Non deberent filii parentibus thesauros congerere, sed parentes filiis. Gotof. *b* V. l. 15. de inofficioso testamento. *c* L. 50. §. 2. de bonis libertorum.

TITULUS VII. Unde legitimi.

TITULUS VIII.

Unde cognati.

I.

**P**roximus accipitur etiam is qui solus est: quamvis proprie proximus ex pluribus dicitur. l. 1. §. 5.

Is est proximus quem nemo antecedit, & is ultimus quem nemo sequitur: & interdum idem primus postremusque qui solus occurrit. l. 2. §. 4. ff. de suis & legit. hæred.

II.

Si quis proximior cognatus nasci speretur, in eâ conditione est, ut dici debeat obstare eum sequentibus *a*. Sed ubi natus non est, admitteremus eum, qui post ventrem proximus videbatur. Sed hoc ita demum erit accipiendum, si hic qui in utero esse dicitur, vivo eo, de cæcis honorum possessione agitur, fuit conceptus *b*. Nam si post mortem, neque obstabit alii, neque ipse admittetur: quia non fuit proximus cognatus ei quo vivo nondum animam fuerit *c*. l. 1. §. 8.

*a* Nulla est cognatio inter vivos & mortuos, inter jam natos & nondum natos. *b* Alioquin nullo gradu cognationis defunctum attinget. Vera ratio est quia hæreditas & legatum non possunt esse in suspensio. Nulla potest esse cognatio inter mortuum & viventem, sic nec inter natos & non natos. Porro necesse non est partum esse animarum tempore de lata hæreditatis, sufficit matrem concepisse, aut recepisse semen: nam fertur vulgo de maribus eos triginta post diebus animam recipere, infundi verò animam foemina duntaxat post 60 dies. Gotof. ad legem 39 de pœnis, ubi hic omnia refert. Porro secundum Stoicorum sententiam *εμψυχοῦν* non est animal, sed per leges pro animali habetur: hinc punitur qui partum obegit. L. 39. de pœnis, propter spem nascendi. l. 2. de mortuo infer, & ut ait Tertullianus in Apologet. nobis vero homicidio seviriter interdicto, etiam conceptum utero, dum adhuc sanguis in hominem delibatur dissolvere non licet. Homicidii festinatio est prohibere nasci; nec refert quis natam eripiat animam, an nascentem disturbet. Homo enim & qui est futurus, & fructus hominis jam in femine est. *c* V. Gotof. ad l. 9. ad legem falcidiam.

III.

Gradatim autem admittuntur cognati ad bonorum possessionem, ut qui sunt primo gradu, omnes simul admittuntur. l. 1. §. 10.

TITULUS IX. De successorio edicto.

TITULUS X.

De gradibus & affinibus, & nominibus eorum.

I.

**G**radus cognationis alii superioris ordinis sunt, alii inferioris, alii ex transverso sive à latere. Superioris ordinis sunt parentes, inferioris liberi; ex

Tres gradus: superiorum, inferiorum & ex transverso.

II.

Cognati ab eo dici purantur, quod quasi unâ communiterve nati, vel ab eodem orti, progenitive sint. l. 4. §. 1.

Cognati qui ab eodem nati.

III.

Ad fines sunt viri & uxoris cognati: dicti ab eo quod duæ cognationes quæ diversæ inter se sunt, per nuptias copulantur, & altera ad alterius cognationis finem accedit: namque conjungendæ adfinitatis causa fit ex nuptiis. l. 4. §. 3.

Affines sunt alteri conjugum alterius cognati.

IV.

Jurisconsultus cognatorum gradus, & adfinium nosse debet *a*, quia legibus hæreditates & tutelæ ad proximum quemque adgnatam redire consueverunt. Sed & edicto prætor proximo cuique cognato dat bonorum possessionem. Præterea lege judiciorum publicorum contra adfines & adgnatos testimonium inviti dicere non cogimur. l. 10.

Gradus cognationis ad hæreditates, tutelæ, testimonia pertinent.

*a* La Loi 2. §. 43. de origine juris, dit: Turpe esse patricio & nobili & causas oranti jus in quo versaretur ignorare.

V.

Gradus autem dicti sunt à similitudine scalarum, locorumve proclivium, quos ita ingredimur, ut à proximo in proximum, id est, in eum qui quasi ex eo nascitur, transeamus. l. 10. §. 10.

Gradus à similitudine scalarum dicti sunt.

TITULUS XI. Unde vir & uxor.

TITULUS XII. De veteranorum & militum successione.

TITULUS XIII. Quibus non competit bonorum possessio.

TITULUS XIV. Ut ex legibus Senatûsve consultis bonorum possessio detur.

TITULUS XV. Quis ordo in possessionibus servetur.

TITULUS XVI.

De suis, & de legitimis hæredibus.

I.

**P**ost decem menses *b* mortis natus non admittetur ad legitimam hæreditatem. l. 3. §. 11. V. Nov. 39. C. 2. *c*.

Post decem menses à morte natus, pro filio non habetur.

*a* V. Faber de numero & de tempore puerperii infra, & Cujacium ad sententiam Pauli 4. 9. 5. & leg. 29. de liberis & post. *b* Scilicet completos. *c* Ubi dicitur undecimo mense perfecto. V. Gotof. ad hanc Novel. & ad l. 3. §. 11. h. t. ubi refert edictum Adriani de tempore puerperii.

II.

De eo qui centesimo octogesimo secundo die *d* natus est, Hypocrates scripsit *e*, & divius Pius pontificibus scripsit, iusto tempore videri natum. l. 3. §. ult.

Qui post sexcentum dies nascitur pro legitimo habetur.

*d* V. l. 12. de statu hominis.

*e* Perito cuilibet in arte suâ credendum est. Dicitur in lege 12 de statu hominis septimo mense nasci perfectum partum jam receptum est propter auctoritatem doctissimi viri Hypocrat.

III.

In suis hæredibus aditio non est necessaria *f*, quia statim ipso jure hæredes existunt. l. 14.

Suis hæres ipso jure hæres.

*f* Continuat dominium magis quam acquiritur. Verum jure civili non continuatur possessio nec transmittitur in hæredem etiam suum. Secus in Galliâ V. l. 11. de liberis.

IV.

Ad intestati successionem vocantur primo liberi, nepotes, ceterique descendentes: deinde parentes ceterique ascendentes: postremò ex latere conjuncti, hoc ordine. Liberi aut descendentes quocumque sint gradu, mares, foeminae succedunt, exclusis parentibus: liberi scilicet primi gradus in viriles, nepotes & posteriores ex stirpibus, nullâ graduum prælatione nullâ sexûs differentiâ; sive sub patriâ sint potestate,

Ordo successionis ab intestato.

160 LIB. XXXVIII. TIT. XVII. AD  
aut sui juris, sive ex fœminis descendant aut ex masculis.

Parentes ceterique ascendentes utriusque sexûs proximioris gradûs posteriores excludunt, sive materni sint, sive paterni. Si plures eodem gradu concurrunt, simul succedunt: pro mediâ scilicet ascendentes à patre, pro mediâ vero ascendentes à matre, quocumque sint numero. *h*

*h* Apud nos ascendentes succedunt in capita.

Si defuncto supersint cum parentibus aut fratres *i*, aut sorores ex utrisque parentibus conjuncti, simul in viriles succedunt fratres & sorores cum parentibus, sive paternis sive maternis, secundum personarum numerum, fratrum verò & sororum liberi utriusque sexûs similiter succedunt loco præmortui fratris aut sororis, portionem ejus vindicaturi. Si deficient descendentes & ascendentes, primi vocantur fratres & sorores ex utroque parente conjuncti. His deficientibus, ex alterâ parte fratres & sorores succedunt. Cum fratribus verò & sororibus concurrunt præmortuorum fratrum & sororum filii ex stirpibus, exclusis semper qui ex alterâ tantum parte conjuncti sunt & liberis eorum, si supersint ex utrâque parte conjuncti, aut liberi eorum: qui etiam *hiis* defuncti præferuntur, quamvis nec fratres supersint nec sorores.

*i* L. 9. h. t. ait: Si ex pluribus legitimis hæredibus quidam omiserint hæreditatem vel morte vel qua aliâ ratione impediti fuerint, reliquis qui adierint adrestit illorum portio: licet decesserit antequam adrestit, hoc jus ad hæredes eorum pertinet. Alia est causâ instituti hæredis, & cohæredis substituti. Huic enim vivo defertur ex substitutione hæreditas, non etiam si decesserit hæredem ejus sequitur. Glossa in hac lege notari differentiam inter jus accrescendi & jus substitutionis. Jus accrescendi locum habet in hærede hæredis, id est transmittitur: secus jus substitutionis. *En France le mort saisit le vif*, etiam ex testamento in patriâ ejus scripto.

Ceteri omnes ex latere conjuncti suo quisque gradu succedunt, non ex stirpibus; sed in viriles intra eundem gradum, proximis remotiores excludentibus. Nov. 118. c. 1. 2. 3. Nov. 127. c. 1.

V.

Testamento parentes debent liberos hæredes instituire *l*, saltem ex legitimâ portione; scilicet si quatuor sint liberi aut infra ex triente; si quinque aut plures, ex semisse. Nov. 115. c. 3. Nov. 18. c. 1.

*l* Non dicitur in Novel. patrem præcise cogi instituere filium in legitimâ: sed illa opinio apud nos invaluit.

Debetur autem legitima tam in fructu quam in proprietate. d. Nov. 18. c. 3. V. f. de inoff. test. n. 18. & seq.

VI.

Affinitatis jure nulla successio permittitur. l. 7. C. comm. de succ. *m*

*m* Excepto titulo unde vir & uxor.

VII.

Res quæ ex matris successione, sive ex testamento, sive ab intestato, fuerint ad filios devolutæ ita sint in parentum potestate, ut utendi fruendi duntaxat habeant in diem vitæ facultatem, dominio videlicet earum ad liberos pertinente. l. 1. C. de bon. mat.

In maternis connumerantur *n* data aut relicta ab ascendentibus ex lineâ maternâ. l. 2. C. eod.

*n* Quid; ille usufructus protestne prohiberi à testatore veluti ab avo materno? Hanc quæstionem vidi in facto. Ita vide Nov. 117. C. 1. & Auth. Excipitur de bonis quæ liberis. Verum quidem est in donatione ab extraneo forte, posse prohiberi hunc usufructum, sed in lineâ directâ valde ambigitur saltem fini legitimæ, quia est debitum naturale & forte maritus uxorem duxit hac spe allectus, quod bona materna aliquando ad eum devolverentur & ipse illis frueretur, sive tanquam maritus, jure matrimonii, sive tanquam pater, jure patriæ potestatis. Nota. Hæc quæstio locum habet in consuetudine Picaviensi, ubi viget jus patriæ potestatis, & in pluribus aliis. V. infra n. 12.

VIII.

Parentes autem penès quos maternarum rerum utendi fruendique tantum potestas est, omnem debent tuendæ rei diligentiam adhibere: & quod jure filii debetur in examine (per se vel per procuratorem)

SENATUS CONSULTUM, &c.

poscere: & sumptus ex fructibus o impigrè facere, & litem inferentibus resistere. Atque ita omnia agere, tanquam solidum perfectumque dominium eis acquisitum fuisset. d. l. 1. Cod. de bon. mat.

o Sumptus tamen non debet egredi fructus, neque enim bona debent esse oneri.

IX.

Quamvis pater ad secundas nuptias transferit, hunc usufructum non amittit. Ex l. ult. C. de bon. mat.

X.

In profectitiis dotibus & donationibus propter nuptias succedit pater. l. 2. C. de bon. quæ lib.

XI.

Omnium quæ liberis quavis ex causâ quæsitæ sunt, non ex ejus substantiâ cujus in potestate sint, solum usufructum habebit pater, ut in maternis. l. 6. C. de bon. quæ lib.

XII.

Non habebit pater usufructum, si quis parentum, vel etiam extraneus filiofamilias donationem, vel ultimam voluntatem, hac conditione reliquerit, ut non quærat usufructus patri. Nov. 117. c. 1. supra n. 7.

XIII.

Pater liberis cum eorum fratribus succedens in virilem, nullum in fratrum & sororum portione habet usufructum. Nov. 118. c. 2.

XIV.

Usufructum non habet pater in donatis filio vel à Principe, vel ab Augustâ. l. 7. C. de bon. quæ lib.

Alia de successione parentum. V. tit. seq. *p*

*p* V. adhuc casum exceptum in Auth. Idem est C. de bonis quæ liberis, ubi dicitur. Idem est in his quæ ex lege deferuntur liberis, parentibus præsumptibus solvere matrimonium sine causis lege definitis.

## TITULUS XVII.

### Ad Senatusconsultum Tertulianum & Orphitianum.

I.

Matri intestatæ defunctæ hæreditatem ad omnes ejus liberos pertinere, etiam si ex diversis matrimoniis nati fuerint, juris est. l. 4. *a*

*a* V. hic leges fere omnes de secundis nuptiis.

II.

Filii mater, ex hoc Senatusconsulto, etiam si in alienâ potestate sit, ad hæreditatem admittitur. l. 6. V. f. de suis & legit. n. 4.

III.

Fœminæ quæ ad secundas nuptias transeunt, quidquid quovis titulo ex bonis prioribus mariti consecratæ fuerint, cum ipsis lucris nuptialibus, licet ab alio pro patre datis, liberis communibus servandum, alienare prohibentur, solum usufructum ad vitam habituræ, proprietate ad liberos devolutâ. l. 3. C. de secund. nup. Nov. 22. c. 23. Nec licet matri inæqualis hujusmodi lucrorum inter liberos divisio. Nov. 2. cap. 1. Nov. 22. cap. 25.

IV.

Quod ad matrem ex paternis bonis unius liberorum prioris matrimonii ab intestato pervenerit, si ea secundo nupserit, sive illo superstite, sive jam mortuo, ceteris liberis servabit, usufructu retento: omni alienatione, ac de eo testandi facultate prohibita nisi omnibus liberis supervixerit. l. 3. §. 1. C. de secund. nup. Nov. 22. C. 46.

V.

Testatis liberis quæ testamento matri reliquerint, etiam paterna, pleno jure habebit licet secundo nupserit. Nov. 22. c. 46.

VI.

Si mulier ex pluribus matrimoniis liberos susceperit, singulis patrum sponsalitiæ largitates custodiendæ. l. 4. C. de secund. nup. Nov. 22. cap. 29.

V.

penfas ex fructibus erogare.

Non perit usufructus patris secundo nubentis.

In d se profectis pater succedit.

In omnibus quæ liberis quærentur solum usufructum habet pater.

Non habebit pater usufructum, si is qui filio donat prohibuerit.

Pater filio cum ejus fratribus succedens, non habet usufructum in eorum portione.

Usufructum non habet pater in donatis à Principe, vel Augustâ.

Matri æquè succedunt filii ex diversis matrimoniis.

Filio succedit mater.

Si mater ad secundas nuptias transferit liberis prioris matrimonii quærentur in viriles, quocumque à patre ad matrem pervenerunt, solo usufructu matri elicto.

Quæ ad matrem secundo nubentem ex bonis liberorum ab intestato pervenerint ad ceteros liberos, transmittitur usufructu matri quæsitæ.

Ex testamento liberorum quæsitæ mater habet pleno jure.

Liberi ex diversis matrimoniis suis quique patris præcipuas, habent sponsalitates largitates.

Quæ liberorum legitima.

Affines non succedunt.

In maternis pater solum habet usufructum.

Debet pater res maternas tueri, & lites ac cæteras im-

VII.

*Pater secundum nubens quæ de bonis mulieris ad eum devoluta sunt liberis communibus servat.*

Generaliter censemus, quocumque casu constitutiones ante hanc legem mulierem liberis communibus, morte mariti matrimonio dissoluto, quæ de bonis mariti ad eam devoluta sunt, servare sanxerunt, iisdem casibus maritum quoque quæ de bonis mulieris ad eum devoluta sunt, morte mulieris matrimonio dissoluto, communibus liberis servare. Nec interest si alter pro marito donationem ante nuptias, vel pro muliere dotem crediderit offerendam. Hoc observare præcipimus, licet res ante nuptias donatæ (ut adsolet fieri) in dotem à muliere redigantur. Dominium autem rerum quæ liberis per hujus legis, vel præteritarum constitutionum auctoritatem servantur, ad liberos pertinere decernimus. Itaque defuncto eo qui eas liberis servabat, extantes ab omni possessore liberi vindicabunt: consumptas (verò) ab hæredibus ejus exigent, qui eas servare debuerant *b*. Alienandi sanè, vel obligandi suo nomine eas res quæ liberis servari præceptæ sunt, eis qui reservaturi sunt, adempta licentia est. l. 5. C. de secund. nupt. Nov. 22. cap. 23. Hæc à patre singulis liberis, pro virili servanda sublato ei jure eligendi inter liberos. Nov. 22. c. 25.

*b* Dummodo liberi non sint hæredes ejus qui alienavit: nam de evictione ipsi tenerentur. l. 14. C. de rei vindicatione.

VIII.

*Liberi, licet non hæredes parentum, propria habent, quæ alteri parentum ab altero quæsita sunt.*

Liberi quæ vel ex bonis paternis, vel ex maternis, propter secundas alterutrius parentis nuptias, ad eos pervenerint, etiam si neutrius parentis hæredes sint, propria habebunt *c*. l. 5. §. 1. C. de sec. nupt. Nov. 22. cap. 20. 23. & 26.

*c* Verum hi qui hæredes erunt excludent eos qui hæredes non erunt. Le Bran, des Successions.

IX.

*Parens non amplius secundo conjugii, quam ei liberorum cui minus dederit, relinquere potest.*

Pater aut mater cæterique parentes, qui susceptis ex prioris matrimonio liberis, ad secundas nuptias transierint, secundo conjugii nihil amplius, quovis titulo, relinquere possunt, quam ei ex liberis cui minorem partem fecerint. Si plus dederint, quod excedit, ad solos prioris matrimonii liberos, non etiam ad secundi pertinebit. l. 6. C. de secund. nupt. Nov. 22. cap. 27.

LIBER XXXIX.

TITULUS I.

De operis novi nunciatione.\*

\* Nunciatio fit lapilli jactu.

I.

*Novum opus prohibetur, donec appareat an jure factum sit.*

Hoc edicto promittitur, ut sive jure, sive injuriâ opus fieret, per nunciationem inhiheretur, deinde remitteretur prohibitio hætenus, quatenus prohibendi jus is qui nuntiasset, non haberet. l. 1.

II.

*Opus novum facit qui aliquid mutat.*

Opus novum facere videtur, qui aut ædificando, aut detrahendo aliquid pristinam faciem operis mutat. l. 1. §. 11.

III.

*In omni fundo publico vel privato opus novum nunciatur.*

Sive autem intrà oppida, sive extrà oppida, in villis vel agris opus novum fiat, nunciatio ex hoc edicto locum habet: sive in privato, sive in publico opus fiat. l. 1. §. 14.

IV.

*Nunciatur aut ex causâ privatâ, aut ex publicâ.*

Nunciatio fit aut juris nostri conservandi causâ, aut damni depellendi, aut publici juris tuendi gratiâ. Nunciamus autem quia jus aliquod prohibendi habemus, vel ut damni infecti caveatur nobis, ab eo qui fortè in publico, vel in privato quid molitur: aut si quid contra leges edictæ Principum quæ ad modum ædificiorum facta sunt, fiet vel in sacro vel in loco religioso,

TOME II.

vel in publico, ripæve fluminis, quibus ex causis & interdicta proponuntur. l. 1. §. 16. & 17.

V.

Non solum proximo vicino, sed etiam superiori opus facienti nunciare opus novum potero. Nam & servitutes quædam intervenientibus mediis locis vel publicis, vel privatis esse possunt. l. 8.

VI.

Prætor ait, *Quem in locum nunciatum est, ne quid operis novi fieret, quâ de re agitur: quod in eo loco antequam nunciatio missa fieret, aut in eâ causâ esset ut remitti deberet, factum est, id restituas.* l. 20.

Quod si ita restitutum non erit, quanti ea res erit, tantam pecuniam dabit, si hoc petitori placuerit. l. 21. §. 4.

*Licet sint fundi, intermediæ nunciatio locum habet, si intersit.*

*Restituendum quod post nunciationem factum est.*

TITULUS II.

De damno infecto, & de suggrundis, & protectionibus.

I.

Res damni infecti celeritatem desiderat, & periculosa dilatio Prætori videtur. l. 1.